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چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ
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بررسی راهکارهای کاهش فساد اداری از نگاه شهروندان تهرانی

دکتر علي سيف زاده1 

     چکیده

فساد پدیده‌ای است که در تمام ادوار گریبان‌گیر دستگاه‌ها و سازمان‌ها بوده است و امروزه نیز پرداختن 
به معضلات ناشی از فساد و شیوه‌های کنترل آن در صدر برنامه‌های توسعه کشورها قرارگرفته و پیدا کردن 
راهکارهای عملی در این زمینه به دغدغه اصلی متفکران و صاحب‌نظران علوم مختلف تبدیل‌شده است. 
هدف کلی این  نوشته، بررسی راهکارهای کاهش فساد از نگاه شهروندان تهرانی بوده است. در اين پژوهش 
از روش پيمايشي و از ابزار پرسشنامه بهره گرفته‌ شده است. جامعه آماری تحقيق كليه شهروندان 18 سال 
و بالاتر شهر تهران بوده است. روش نمونه‌گیری خوشه‌ای و تصادفي و حجم نمونه 2351 نفر بوده است. 
براي سنجش از اعتبار صوری و براي محاسبه‌ پايايي از آزمون آلفاي كرونباخ استفاده‌شده نتايج تحقيق نيز با 
استفاده از نرم‌افزار آماري SPSS در دو سطح توصيفي و تحليلي استخراج‌شده است. یافته‌های تحقیق نشان 
می‌دهد که پاسخ‌گویان تشدید مجازات مفسدان را مهم‌ترین راهکار کاهش فساد دانسته‌اند. راه‌اندازی سیستم 
گزارش فساد و آگاهی دادن به مردم درباره انواع فساد، اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های اداری در 

رتبه‌های بعدی قرار دارند.
‌
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مقدمه
فساد مسئله‌ای فراگير است که در تمام نظام‌های اجتماعی به چشم می‌خورد و تمامی طبقات جامعه، 
تمامی سازمان‌های دولتی، تمامی نظام‌ها، پادشاهی‌ها و جمهوری‌ها، تمامی وضعیت‌ها، تمامی گروه‌های 
سنی و همه زمان‌ها از باستان و قرون‌وسطی تا معاصر را تحت تأثیر قرار داده است. امروزه دولت‌ها از 
تمامی طیف‌های سیاسی و در هر کشوری با هر سطحی از توسعه تحت تأثیر رسوایی‌های فساد قرار 
می‌گیرند؛ به‌طوریک‌ه این مسئله به موضوعی رایج و متداول در نظام‌های سیاسی تبدیل‌شده است. از 
طرف دیگر، فساد به آفت اصلی رسیدن به دموکراسی و سد راه توسعه تبدیل‌شده است )نجف‌پور و 

حق‌شناس،1387(. از دیدگاه جامعه‌شناختی نیز فساد دارای چهار ویژگی است:
1- فساد فرایندی اجتماعی است که در آن افراد متعددی درگیر و در ارتباط باهم‌اند؛

2- فساد دربردارنده مبادله‌هایی آگاهانه است که در نظر افراد یا گروه‌های درگیر سودمند است، 
درعین‌حال که در مقام تعریف، به زیان ‌بخش دیگری از افراد جامعه این مبادله‌ها جریان می‌یابد؛

3- در طی این فرایند خیری نامحدود به‌پای خیری محدود قربانی می‌شود. به همین دلیل فساد امری 
غیراخلاقی است؛

است.  معین  فعالیت  حیطه  در  عملکردی  و  کارکردی  روابط  در  تغییر  نوعی  مستلزم  فساد   -4
)دوگراف، واخنار، فون مارافیک، 1394: 41(

درواقع فساد مالي و اداری كيي از پدیده‌هایی است كه اگرچه در طول تاريخ همواره سابقه داشته، 
اما در دهه‌های اخير با توجه به اهميت روزافزون اقتصاد در جوامع، توجه‌ها را بیش‌ازپیش به سمت خود 
جلب نموده و دولت‌ها و حکومت‌ها را در پي چاره‌اندیشی نسبت‌به ‌پیشگيري و مقابله با آن وادار كرده 
است. براي مقابله و پیشگیری از اين پديده راهک‌ارهای مختلفي انديشيده شده اما نكته مهم در اين زمينه 
اين است كه تنها با سازوکارهای دولتي نمی‌توان از فساد پیش‌گیری کرد و بايستي از تماميِ ظرفیت‌های 
موجود در جامعه نيز استفاده نمود )خلیلی و همکاران، 1396: 150(. رز آکرمن در کتاب فساد و دولت 
می‌گوید: فارغ از نوع و گستره‌ی فساد دولتی، مقابله با آن از عهده دولت به‌تنهایی خارج است. مسلم 
است که دولت می‌تواند با وضع قوانین مناسب شفاف‌سازی دیوان‌سالاری، برقراری نظام تنبیه و تشویق 
با درگیرکردن فعال جامعه، چه ازطریق  و ده‌ها راهکار دیگر از سطح فساد بکاهد ولی درعین‌حال 
مطبوعات آزاد و چه ازطریق تسهیل فعالیت سازمان‌های غیردولتی و مهم‌تر از همه ازطریق گسترش و 

تعمیق دموکراسی، دولت بازهم نخواهد توانست به‌طور کامل از عهده‌ی ریشهک‌نی فساد برآید.
در ایران نیز، فساد به معنای عام آن، در جامعه قابل‌رؤیت است. از اختلاس سه هزارمیلیاردی و 
حقوق نجومی تا برداشت بی‌رویه از صندوق ذخیره فرهنگیان و مانند اینها. در گزارش سازمان شفافیت 
میان  در  را   130 رتبه   30 نمره  با  ایران   2017 سال  در  نیز  فساد  ادراک  شاخص  درمورد  بین‌المللی 
180 کشور کسب کرده است. براساس این محاسبات در میان کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا، 
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ایران دارند  لیبی، عراق و سودان وضعیت بدتری نسبت‌به  لبنان، سوریه، یمن،  افغانستان،  کشورهای 
ایران کسب کرده‌اند )سازمان شفافیت  نسبت‌به  را  بهتری  نمره  رتبه و  منطقه  این  بقیه کشورهای  اما 

بین‌الملل،2017(.
براي توجيه ضرورت هر پژوهش علمي بايد استدلال شود كه پژوهش موردنظر آيا به ارتقای دانش 
در باب پديده‌اي خاص از پديده‌هاي هستي مي‌انجامد )هدف شناختی(، ي‌ا به تغيير و گسترش انديشه، 
منطق و شیوه استدلال منجر مي‌شود )هدف فلسفي( و يا اينكه محيط مادي و فيزكيي را دگرگون 
ساخته، به ابزارسازی يا بهسازي محيط و رفع حوائج آدميان ياري مي‌رساند )هدف كاربردي(. نوشتار 
حاضر دارای کارکرد کاربردی است. آشنایی با راهکارهای کاهش فساد از سوی شهروندان تهرانی 
موجب شناخت مسئولین نهادهای نظارتی ازجمله سازمان بازرسی کل کشور از این راهکارها می‌شود 
تا متصدیان مربوطه، موانع موجود در این‌خصوص را از بین برده و زمینه مشارکت بیشتر شهروندان را 

فراهم نمایند؛ بنابراین در این نوشتار به راهکارهای کاهش فساد از سوی شهروندان پرداخته می‌شود.

مبانی نظری
واكنش‌هاي فراواني از سوي سازمان‌هاي منطقه‌اي و جهاني )مانند اتحاديه‌ اروپا، اتحاديه‌ افريقا، آسه‌آن 
و غيره( به فساد داخلي و بين‌المللي ابرازشده است ولي تلاش‌هاي سازمان شفافيت بین‌الملل و بانك 
جهاني تأثیر بيشتری را در عمومي كردن بحث فساد داشته‌‌، به‌طوریک‌ه امروزه مسئله‌ فساد به‌عنوان 
مسئله‌اي بسيار جدي و عام مطرح‌ است. بانك جهاني فساد را مانعی بزرگ دربرابر توسعه‌ اقتصادي و 
اجتماعي شناخته زیرا با به انحراف بردن حكومت قانون و تضعيف اساس نهادهايي كه رشد اقتصادي 
به آن‌ها متكي است، توسعه را نابود مي‌سازد. در طراحي استراتژي مبارزه با فساد لازم است نسبت‌به 
باشد. كشور‌هاي مختلفي كه  داشته  فساد شناخت کافی وجود  ماهيت خود  و  بنيادين  مشخصه‌‌هاي 
درصدد مقابله با فساد برآمده‌اند هرکدام رهيافت‌ يا تركيبي از رهيافت‌هاي مبارزه با فساد را مورداستفاده 

قرار داده‌اند )نجف‌پور و قلجی، 1389(.
دستک‌م سه رهیافت مهم درمورد کاهش و جلوگيري از فساد وجود دارد: اول، نظريه مداخله 
باوري1، براساس اين نظريه مقامات مربوطه منتظر روي دادن اقدام فاسد مي‌مانند و سپس براي دستگيري 
و تنبيه مجرم اقدام مي‌كنند. اين مکتب توجه خود را معطوف به مجازات، تجديد حيثيت نظام اداري و 
بازدارندگي ميک‌ند. رهیافت دوم، مديريت باوري2 که براساس آن مي‌توان با ايجاد نظام‌ها، رويه‌ها و 
پروتکل‌هايي افراد يا سازمان‌هایي که درصدد انجام رفتار فاسد هستند را مأیوس کرد يا از عمل فاسد 
بازداشت. درواقع، مديريت باوري از کاهش يا زدودن آن دسته فرصت‌هايي حمايت ميک‌ند که افراد با 
انجام عمل فاسد از آن‌ها بهره‌مند مي‌شوند. مديريت باوري در تلاش است مجموعه قواعدي تهيه کند 

1 - interventionism
2 - Managerialism
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که جلوي افراد باانگیزه‌های مختلف را بگيرد.
رهیافت سوم، نظريه‌ درستکاري سازماني1 که براساس آن بر درستکاري کل نظام‌های عملياتي 
سازمان، راهبرد‌هاي کنترل فساد و استاندارد‌هاي اخلاقي تأکید مي‌شود و هدف ايجاد هنجار اخلاقي 
است. پیش‌فرض اين مکتب فکري آن است که انحراف، ناشي از نوع سازمان‌دهي است نه افرادي که 
در سازمان مشغول بهک‌ار هستند؛ یعنی نقض اخلاق و فساد اداري ناشي از تراوش بدي‌هاي سازمان 
به افراد بي‌گناه درون آن است. ازاین‌رو هدف گرفتن افراد در مبارزه با فساد از هدف گرفتن محيط 
سازماني که افراد در آن فعاليت مي‌كنند موفقيت کمتری خواهد داشت. سازمان بايد ساختاري پديد 
آورد که احتمال شکل‌گيري رويه‌‌هاي فاسد را از ميان ببرد. به‌طور خلاصه، توانایي فرد براي تفسير 
قواعد يا تصميم‌گيري درمورد اعمال يا عدم اعمال يک پروتکل معين بايد توسط دستگاهی محدود 

شود که غیرقابل دستکاري است )دلیرپور، 1389: 12(.
برای مبارزه و مقابله با فساد در کشورهای مختلف، راهکارهایی در نظر گرفته‌شده، قوانین و نهادهای 
مرتبط نیز شکل‌گرفته است. در این راستا در ایران نیز برای مقابله با فساد قوانینی وضع‌شده و نهادهایی 
تشکیل‌شده است. دیوان محاسبات از قبل از انقلاب زیر نظر وزارت دارایی و امور اقتصادی بود، اما بعد 
از انقلاب، طبق قانون دیوان محاسبات 1361 این نهاد مهم رسیدگی به امور مالی تمامی دستگاه‌های 
دولتی ــ که از بودجه دولت استفاده میک‌نند ــ به مجلس شورای اسلامی واگذار شد. قانون بازرسی 
کل کشور در سال 1360 با سازمانی با همین نام، مسئول نظارت بر حسن جریان امور و اجرای صحیح 
قوانین در دستگاه‌های اداری در راستای اجرای اصل 174 قانون اساسی و زیر نظر قوه قضائیه تصویب 
شد. این دو قانون و نهادِ مربوط دنبال آن هستند که با آشکار کردن امور و تخلفات، فرایند مقابله با 
فساد را پیش ببرند. در همین دهه، قانون محاسبات در سال 1366 تصویب شد )قانون قبلی مربوط به 
سال 1349 بود(. این قانون معیاری است که سازمان برنامه‌وبودجه، سازمان حسابرسی کل کشور، دیوان 
محاسبات، ذی‌حسابان وزارت دارایی و حتی بازرسی کل کشور از آن به‌طور اساسی استفاده میک‌نند. 
این قانون معیار حساب کشی است که در قانون سالانه بودجه ظاهر می‌شود و نهادهای مذکور براساس 

آن می‌توانند با فساد مقابله کنند.
 در دهه 1370، قانون رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت، مصوب سال 1372، برای مقابله 
با فساد، 38 تخلف اداری را معرفی کرد. هیئت‌های رسیدگی در تمامی وزارتخانه‌ها مسئول رسیدگی 
به تخلفات و ازجمله فساد هستند. در این دهه، قوانینی مضاف بر موارد قبلی تصویب شد که بیشتر 
به سیستم قضایی کشور ربط دارد و عبارت‌اند از: قوانین مربوط به منع مداخله وزرا و نمایندگان در 
معاملات دولتی )مصوب 1337(، قانون مربوط به رسیدگی به دارایی وزرا و کارمندان دولت )مصوب 
1337(، قانون مجازات تبانی در معاملات دولتی )مصوب 1348(، قانون مجازات افراد مرتکب ارتشاء، 

1 - organizational integrity
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اقتصادی )مصوب  نظام  افراد اخلال‌گر در  قانون مجازات  اختلاس و کلاه‌برداری )مصوب 1367(، 
قانون تصدی بیش  قانون ممنوعیت اخذ میزان سود در معاملات خارجی )مصوب 1372(،   ،)1369
از یک شغل دولتی )مصوب 1373( و قانون مجازات اسلامی )مصوب 1375( و دیگرموارد. سیستم 
قضایی، هیئت‌های رسیدگی و کمیته تحقیق و تفحص مجلس ازطریق مجازات و یا تشدید مجازات 

به‌دنبال مقابله با فسادند.
 در دهۀ 1380، برنامۀ ارتقای سلامت اداری و مقابله با فساد در هیئت‌وزیران تصویب شد. این برنامه 
از مخبران، اصلاح  نهادی موجود، شفاف‌سازی، حمایت  و  از ظرفیت‌های حقوقی  استفاده  درصدد 
ساختاری اقتصاد، کاهش تصدی‌گری، خصوصی‌سازی و مانند اینها است. طبق مادّۀ 12 این برنامه، 
قانون ارتقای سلامت اداری و مقابله با فساد در سال 1390 تصویب شد. بنا بر همین روال، قانون اجرایی 
سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی تصویب شد. با تشکیل شورای عالی اجرای سیاست‌های کلی 
اصل 44، عملًا بیشتر نهادها و دستگاه‌های دولتی در اجرایی شدن این قانون درگیر می‌شوند. منطق 
اصلی که در این اقدامات اصلاحی وجود دارد، استفاده از شفافیت است. با اصلاح و شفافیت می‌توان 

به‌طور مؤثری با فساد مقابله کرد )پاک‌سرشت و افشار، 1396: 180(.
براساس پژوهش‌های مختلف و تفکیک ابعاد مختلف فساد، راهکارهای مناسب به‌منظور کاهش 
فساد را می‌توان به چهار دسته راهکارهای 1- اقتصادی، 2- فرهنگی- اجتماعی، 3- سیاسی و 4- قانونی 

تقسیم‌بندی نمود.

اقتصادی

راهکارها

قانونی

فرهنگی-
اجتماعی

سیاسی

1- راهکارهای اقتصادی
مهم‌ترین راهکار اقتصادی اجرای درست سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی است که می‌تواند 
زمینه تقویت بخش خصوصی و کاهش تصدی‌گری دولت را فراهم نماید و لذا عامل مهمی در کاهش 
فساد است؛ بنابراین بازیگران دخیل در اجرای این سیاست با همکاری مناسب با یکدیگر می‌توانند زمینه 
گذر از اقتصاد دولتی را فراهم کنند. درصورتیک‌ه دولت در اجرای این سیاست دچار انحراف شود 
بخش خصوصی ازطریق مجامع صنفی، اتحادیه‌ها و جامعه مدنی ازطریق رسانه‌های گروهی می‌توانند 
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مسئله را در دستور کار نهادهایی همچون مجلس شورای اسلامی قرار دهند و به این طریق دولت را برای 
اجرای درست خصوصی‌سازی، تحت‌فشار قرار دهند )حق‌شناس، 1392: 213(.

حرکت درراستای کوچک‌سازی واقعی دولت و افزایش کارآمدی آن ازطریق سپردن فعالیت‌ها 
به بخش خصوصی و استفاده از فناوری‌های نوین مدیریتی، یکی از محرک‌های اصلی سلامت آفرینی 
است. واگذاری فعالیت‌های غیرحاکمیتی به بخش غیردولتی، حذف ارتباط مستقیم و رابطه‌ی چهره 
به چهره و جایگزین کردن نظام‌های الکترونیکی ازطریق استقرار کامل دولت الکترونیکی، توسعه‌ی 
و  )سمن(‌ها  مردم‌نهاد  سازمان‌های  فعالیت  و  تأسیس  و  تأمین  محدودیت‌های  رفع  و  مدنی  جامعه‌ی 
دسترسی آن‌ها به اطلاعات و گزارش‌دهی و پاسخ‌گویی منظم دستگاه‌های اجرایی و دولت در امور 
اقتصادی، مالی و اداری از مهم‌ترین ابتکاراتی است که در این راستا قابل انجام است )رحمانی، 1396(. 
به‌این منظور باید به بخش خصوصی، تعاونی‌ها و فعالان اقتصادی این تضمین داده شود که روش‌های 
فعالیت در نظام اقتصادی از صحت و قاعده‌مندی برخوردار است و از انحراف و عارضه‌ها به دور است 

)مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی،1397(.

2- راهکارهای فرهنگی - اجتماعی
الف- آگاهی دادن به مردم درباره انواع فساد و مشارکت دادن آن‌ها در مبارزه با فساد

گزارش‌های سازمان‌های بین‌المللی نشان می‌دهد، اصلی‌ترین راهکار کشف فساد استفاده از ظرفیت 
نظارت مردمی در قالب تقویت مسیرهای گزارش فساد است. این سازوکار علاوه‌بر کشف فساد، فضا 
را برای مفسدان ناامن کرده و موجب پیشگیری از مفاسد به‌ویژه مفاسد سازمان‌یافته می‌شود، زیرا در 
مفاسد سازمان‌یافته نیاز به همکاری مجرمان در اجرای تخلف وجود دارد و سازوکار گزارش تخلف 
این امکان را به وجود می‌آورد که هریک از مشارکتک‌نندگان در تخلف به‌عنوان یک گزارش دهنده 
اقدام کنند. )سیدزاده، 1396( باید توجه داشت که نهادهای نظارتی و در رأس آن‌ها سازمان بازرسي 
کل کشور نمی‌توانند با امكانات محدود خود در هر سازمان كي نماينده دائمي داشته باشند كه به اين 
تخلفات رسيدگي نمايند؛ اما مردم ناظران دائمي عملكرد افراد و سازمان‌ها هستند. )مرکز پژوهش‌های 

مجلس، 1384: 8(
بنابراین رفتار مسئولانه از شاخص‏های انسان سالم در هر جامعه، ازجمله جامعه ایران با نسبت جمعیتی 
جوان، تلقی می‌شود. در کشور ما، سازوکارهای کشف فساد عمدتاً تحت عنوان نظارت شناخته‌شده 
است و ازطریق توسعه سازمان‌های نظارتی در سازمان‌ها، دنبال می‌شود به‌طوریک‌ه مسیر اصلی مبارزه 
با فسادهای سازمانی و اقتصادی در رسانه‌ها و به‌خصوص از زبان مسئولین کشور، »تشدید نظارت‌ها« 
معرفی می‌شود. امروزه در کنار بهره‌مندی از دستگاه‌های نظارتی، یکی از مؤثرترین و کارآمدترین 

سازوکارهای نظارتی مبتنی بر دخیل کردن مردم در فرایند نظارت است.
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ب- راه‌اندازی سامانه‌هایی که مردم ازطریق آن موارد فساد را گزارش کنند
را گزارش  فساد آن  موارد  مشاهده  ازطریق آن درصورت  مردم  سامانه‌هایی که  راه‌اندازی  و  وجود 
کنند، ازجمله راهکارهای فرهنگی- اجتماعی برای مقابله با فساد است. در همین راستا سازمان بازرسی 
کل کشور، روش‌های مختلفی را برای دریافت شکایات، اعلامات و گزار‌ش‌‌های مردمی شامل سامانه‌ 
اینترنتی، شماره تلفن 136، مراجعات حضوری، نامه‌های پستی، پست الکترونیک، صندوق صوتی، 
پیام کوتاه، گزارش بازرسان، نامه‌‌های اداری مسئولین برون‌سازمانی، دستور ریاست سازمان، گزارش 
حسابرسان قانونی شرکت‌‌ها، بازرسان و حراست‌های دستگاه‌‌های اداری در نظر گرفته است. سهولت 
ایجاد حداکثر  به شکایات،  در رسیدگی  زمان  و کاهش  دادن  سازمان، سرعت  به  مردمی  دسترسی 
شفافیت برای شاکی،  افزایش رضایتمندی مردم و  افزایش اعتماد عمومی و ارتقای سرمایه اجتماعی از 
اهداف ایجاد مرکز رسیدگی به شکایات مردمی و بسط و گسترش راه‌های ارتباطی مردم با این مرکز 

است1.

3- راهکارهای سیاسی
راهکارهای سیاسی برای حل مسئله فساد بر تقویت تشکیلات جامعه مدنی ازجمله احزاب سیاسی و 
رسانه‌های گروهی و اصلاح نهادها و سازوکارهای نظارتی تأکید ویژه‌ای دارد. مطبوعات و رسانه‌های 

گروهی می‌توانند طرز تفکر مبارزه با فساد را تقویت نمایند.
 نظریه برجسته‌سازی در خصوص استفاده از ظرفیت رسانه‌ها بیان میک‌ند که رسانه‌های جمعی در 
ایجاد اولویت‌های فکری و تعیین موضوعات مهم و موردبحث عامۀ مخاطبان، نقش اساسی ایفا میک‌نند. 
نظریۀ مذکور، پیش‌بینی میک‌ند که اگر موضوعی ازنظر زمان و مکان در رسانه‌ها برجسته شود، می‌تواند 
بنابراین افشای فساد در رسانه‌ها از  مخاطبان را به این اندیشه وادارد که موضوع مذکور مهم است؛ 

راهکارهای کاهش فساد در بعد سیاسی است )حق‌شناس، 1392: 214(.

4- راهکارهای قانونی
الف- تشدید مجازات مفسدان

مبارزه و مقابله با فساد مستلزم برخورد قانونی است و به این منظور وجود نظام قضایی مستقل و کارآمد 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است؛ بنابراین بهبود نظام قضایی کشور، ارتقای جایگاه آن و استقلال آن از 
اعمال‌نفوذها و برخورد قاطع با مفسدان یکی از راهکارهای ضروری برای کاهش فساد در کشور است. 

)حق‌شناس، 1392: 216(.
ب- حمايت مالي و اداري از گزارش دهندگان فساد

مبارزه با فساد یک فرایند هوشمند است که اولین و مهم‌ترین مرحله آن کشف فساد است. درواقع تقویت 

1 - رئیس مرکز رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی کل کشور.  به گزارش افکارنیوز، 1395/12/9
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قدرت کشف فساد، تأثیر به سزایی بر پیشگیری از بروز آن دارد و به همین دلیل کشورهای پیشرفته 
تمرکز جدی خود را بر توسعه سازوکارهای کشف فساد گذاشته‌اند. امروزه، مؤثرترین و کارآمدترین 
سازوکارهای نظارتی مبتنی بر دخیل کردن مردم در فرایند نظارت است. در برخی از کشورهای پیشرو 
در این حوزه علاوه‌بر وضع قوانین حمایتی از گزارشگران فساد و تخلف، قوانین تشویقی برای آن دسته 
از گزارشگران فسادی که گزارش‏های آنان موجب صیانت از منافع ملی گردیده، تصویب‌شده است. 
علاوه‌بر این، یکی از ملاحظات بسیار مهم و مؤثر به‌منظور فعال کردن ظرفیت مردمی در کشف و مبارزه 
با فساد، ایجاد ساختار و سازوکاری امن برای دریافت گزارش‌های مردمی با تضمین عدم افشای هویت 
شخص گزارشگر فساد است. فقدان قوانین حمایتی و همچنین نبود ساختار مناسب و ایمن برای دریافت 
گزارش‏های تخلف موجب شده است که بسیاری از مردم به‌دلیل ترس و نگرانی از افشای هویتشان 
و آسیب و آزار از سوی مفسدین، باوجود اطلاع از فساد و تخلف، جرأت و انگیزه گزارش فساد را 

نداشته باشند1. 
در ماده 26 قانون ارتقاي سلامت و مقابله با فساد چنین آمده که فرد گزارش‌دهنده فساد بايد تشويق 
شود. حتي شيوه تشويق را هم گفته است. يعني در قانون اين موارد را داريم؛ اما در عمل عكس اين 
موارد عمل مي‌شود. در کشورهای پیشرو در زمینه مبارزه با فساد، برای افشاگران فساد و سوءاستفاده 
از قدرت2 مصونیت‌های قضایی و حمایت‌های حقوقی پیش‌بینی‌شده است؛ اما متأسفانه افشاگران بسیار 
آسیب‌پذیرند و گاه دیده‌شده که پایشان به دادگاه کشیده می‌شود و محکومیت‌هایی هم می‌گیرند 

)سلطانی، 1396(.
ج- اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های اداری

عدم شفافیت در قوانین، مقررات و روند دادرسی، زمینه‌های مساعدی برای فساد مالی فراهم می‌آورد. 
لذا قوانین و مقررات باید به نحوی تنظیم گردد که تفسیرهای متعدد به همراه نداشته باشد. یا اینکه 
آن‌قدر ازلحاظ مفهومی و لغوی تخصصی نباشد که صرفاً حقوقدانان مجرب و کارآزموده قادر به فهم 

آن باشند )مرکز پژوهش‌های مجلس، 1382: 17(.
ضعف قانونی از دو جنبه بر روند فساد تأثیرگذاری میک‌ند. نخست، ضعف قوانین مناسب در مبارزه 
علیه فساد اداری؛ سپس قوانین ناکارآمد در بخش‌های اداری. همیشه این سؤال مطرح است که آیا فساد 

اداری ناشی از مقررات دست‌وپا گیر است یا این مقررات، ناشی از فساد اداری؟ )ربیعی، 1383: 23(
در جدول صفحه بعد، ابعاد و راهکارهای کاهش فساد براساس مبانی نظری پژوهش آورده شده 

است.

1 - محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور در تاریخ ۱۵ بهمن ماه 1396 در گفت وگوی ویژه خبری
2 - Whistleblowers
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راهکارابعاد

گسترش خصوصی‌سازیاقتصادی

افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد در رسانه‌های عمومیسیاسی

قانونی

تشدید مجازات مفسدان

اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های اداری

حمايت مالي واداري از گزارش دهندگان فساد

اجتماعی- فرهنگی
راه‌اندازی دستگاهی که مردم ازطریق آن موارد فساد را گزارش کنند

آگاهی دادن به مردم درباره انواع فساد

پیشینه بحث
  عبدالله‌زاده و همکاران )1396( نقش آموزه‌های قرآنی و روایی در کاهش فساد را بررسی کرده‌اند. 
به هدف، کاربردی محسوب می‌شود.  با توجه  بنیادی و  این پژوهش در طبقه‌بندی کلی تحقیقات، 
برای جمع‌آوری اطلاعات نیز از روش کتابخانه‌ای و تحلیلی توصیفی استفاده‌شده است. یافته‌های این 
پیدایش  از  تزکیه نفس؛ جلوگیری  نظیر آگاه‌سازی؛  اقتصادی  از فساد  پیشگیری  پژوهش، در زمینه 
زمینه‌های فساد )1. تمهیدات لازم برای پیشگیری از فساد در معاملات، 2. نظارت دقیق، 3. انتخاب 
افراد متعهد و متخصص برای اداره کشور، 4. کاهش دادن فقر و نابرابری در جامعه و...( نشان می‌دهد 
بهک‌ارگیری این آموزه‌های دینی در زندگی باعث کاهش بروز فساد اقتصادی می‌شود؛ و براساس آیات 
و روایات، اصلی‌ترین مسئله در امر پیشگیری از بروز مفاسد اقتصادی، احیای معنویات، اخلاقیات و 
ارزش‌های دینی و نیز اشاعه فرهنگ مبارزه با فساد اقتصادی است )عبدالله زاده و همکاران، 1396: 65(.

كشاورز )1396( در پایان‌نامه کارشناسی ارشد خود راهکارهای نظارتی درراستای جلوگیری از 
فساد مالی در شرکت‌های دولتی را بررسی نموده است. در این تحقیق مهم‌ترین و بهترین راه مقابله با 
فساد، پیشگیری و افزایش آگاهی جامعه ازطریق رسانه‌ها و افزایش آگاهی مردم نسبت‌به قوانین و کنترل 
و نظارت دستگاه‌های ذی‌ربط به این مسئله است که این امر ازطریق انتخاب افراد شایسته و نظارت 
دقیق بر منابع مالی زمینه‌های بروز فساد را کاهش می‌دهد. این پژوهش با روش کتابخانه‌ای و استفاده از 
پیشنهاد‌های صاحب‌نظران سعی در یافتن و بررسی دقیق‌تر عوامل پیدایش فساد و با تحلیل و توصیف 

راهکارهای نظارتی بر فساد درصدد کاهش این مسئله برآمده است )کشاورز، 1396(.
فساد  از  پيشگيري  حوزه  در  مردمي  مشاركت  نقش   )1395( همکاران  و  میرکمالی  مقاله  در 
بررسی‌شده است. كيي از مواردي كه امروزه برای پيشگيري از فساد موردتوجه قرارگرفته، افزايش 
مشاركت مردمي در اين حوزه است. دليل اين امر نيز اين است كه، به‌رغم اقدامات انجام‌شده در اين 
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حوزه، همچنان شاهد افزايش پديده فساد هستيم؛ لذا به نظر می‌رسد حركت به سمت مردمي كردن امر 
پيشگيري از فساد و خارج ساختن آن از انحصار دولتي برای نيل به اهداف پیش‌بینی‌شده بسيار سودمند 

باشد )میر کمالی و خلیلی، 1395: 108(.
هدف از پژوهش خدری و همکاران )1395( بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر بروز فساد اداری در 
دستگاه‌های دولتی و راهکارهای کاهش آن بوده است. این پژوهش با روش پیمایش در بین کارمندان 
و مدیران سازمان‌های اداری شهرستان سنندج صورت گرفته است. ازآنجاییک‌ه کل تعداد کارمندان 
ادارات این شهرستان 2893 نفر بودند، با استفاده از فرمول کوکران 288 نفر انتخاب شدند. لازم به 
ابزار  با روش اعتبار محتوی )نظرات متخصصان( برآورد شده است.  اعتبار پرسشنامه  ذکر است که 
تحقیق پرسشنامه خودساخته محقق بوده که پایایی آن ازطریق آلفای کرونباخ )0/83( تائید شده است. 
یافته‌های تحقیق نشان می‌دهد، میانگین فساد اداری 22/30 بوده که در سطح پایینی است. آنچه در بخش 
تحلیلی از اهمیت به سزایی برخوردار است، نظارت و کنترل اجتماعی با فساد اداری رابطه معکوس 
دارد. نتایج رگرسیون چند متغیره نیز نشان داد که 37 درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای 

مستقل تبیین شده است )خدری و همکاران، 1395: 137(.
نیک‌پور )1395( در پژوهشی الگوی نظارت عمومی به‌منظور پیشگیری از بروز فساد اداری در 
سازمان‌های دولتی ایران را ارائه کرده است. این پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی به‌روش پیمایشی 
انجام‌شده است. 3021 نفر از کارکنان سازمان‌های دولتی ایران با استفاده از روش نمونه‌گیری خوشه‌ای 
و  توصیفی  آمار  روش  از  داده‌ها  تحلیل  به‌منظور  انتخاب‌شده‌اند.  نمونه  حجم  به‌عنوان  دو‌مرحله‌ای، 
است.  اداری  فساد  و  عمومی  نظارت  پرسشنامه‌های  داده‌ها  گردآوری  ابزار  و  استفاده‌شده  استنباطی 
یافته‌های پژوهش نشان‌دهنده معنادار بودن الگوی پیشنهادی است و ابعاد نظارت عمومی بر فساد اداری 
تأثیر منفی دارد. یافته دیگر پژوهش نیز نشان داد که از بین ابعاد نظارت عمومی، بعُد نظارت نهادهای 
وابسته به قوه مقننه بالاترین رتبه را در سازمان‌های دولتی ایران داشته است )نیک پور، 1395: 231-201(

آقازاده و پور قهرمانی  )1395( نقش دولت الكترونكي در پيشگيري از فساد اداري را بررسی 
نموده‌اند. در اين پژوهش علاوه‌بر استفاده از منابع کتابخانه‌ای، در برخي از موارد از تجربيات برخي 
ارگان‌ها و نهادهاي دولتي نيز بهره گرفته‌شده است. انواع تدابير و روش‌های مقابله با فساد اداري بررسي 
و كاربردهاي آن‌ها مورد تحلیل قرارگرفته است. می‌توان با استفاده از دولت الكترونكي، از اختيارات 
دولت كاسته و عملكرد كاركنان اداري را تحت نظر قرار داد، هم‌چنین با كوچك نمودن دولت و 

كاهش تماس فيزكيي با دولت از برخي جرایم پيشگيري نمود )آقازاده و پورقهرمانی، 1395: 9(.
هدف مقاله ابراهیم راست‌گردانی )1395( بررسی راهکارهای پیشگیری و مقابله با فساد اداری در 
ایران بود. جامعه آماری این پژوهش معاونت فنی مهندسی شهرداری استان قم و نمونه آماری 160 نفر 
از معاونین و کارکنان برای انجام پژوهش تعیین شده بودند. روش تحقیق توصیفی پیمایشی بوده و آن 
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دسته از عوامل مدیریتی که بیشترین تأثیر را بر فساد اداری دارند، بررسی‌شده است. این مقاله به دنبال 
آن بود تا ضمن پرداختن به مفهوم فساد اداری، متغیرهای مدیریتی و راهکارهای مؤثر را بیان و دلایل 

به‌وجود آمدن و پیامدهای ناشی از آن را توصیف نماید )راست‌گردانی، 1395(.
آن  با  مقابله  راهکارهای  و  اداری  فساد  آسیب‌شناسی  به  پژوهشی  در   )1394( گزمه  و  بیابانی 
پرداخته‌اند. در این پژوهش آورده شده که فساد در بیشتر کشورها وجود داشته و ریشه تاریخی دارد. 
ازآنجاکه فساد عملی مخفیانه بوده و به‌سختی می‌توان با روش‌های عادی آن را تشخیص داد، لذا حذف 
آن نیاز به تلاش مستمر و اصلاح برخی نظام‌های اداری دارد. در این تحقیق نگارندگان تلاش دارند 
ابعاد مختلف فساد را هم از دیدگاه صاحب‌نظران و اندیشمندان و هم ازلحاظ تجربی مورد کنکاش قرار 

دهند )بیابانی و گزمه، 1394: 2(.
امیر فخریان )1393( در پایان‌نامه کارشناسی ارشد خود به رابطه اعتماد مردم به کارکنان دولت با 
کاهش فساد اداری در ادارات دولتی شهرستان دامغان پرداخته است. این تحقیق ازنظر هدف کاربردی 
ابزار جمع‌آوری اطلاعات  و ازنظر روش اجرا توصیفی است. روش جمع‌آوری اطلاعات میدانی و 
پرسشنامه استاندارد است. جامعه آماری تحقیق ادارات دولتی شهرستان دامغان به تعداد 31 سازمان بود 
که از بین آن‌ها 28 سازمان حاضر به همکاری شدند. پرسشنامه فساد اداری بین 250 نفر از کارکنان 
سازمان‌ها و پرسش‌نامه اعتماد عمومی بین 384 ارباب‌رجوع این سازمان‌ها توزیع گردید. نتایج حاصل 
از تحلیل، حاکی از تأیید تمامی فرضیه‌هاست؛ یعنی اعتماد عمومی و ابعاد آن )اطمینان، خطرپذیری و 
درستکاری( رابطه مثبت و معناداری با کاهش فساد اداری در ادارات دولتی شهرستان دامغان دارد )امیر 

فخریان، 1393(.
چيست؟  ملي  سلامت  نظام  قبیل  از  پرسش‌هایی  به  پاسخ  طريق  از   )1393( نجف‌پور  مقاله  در 
شاخص‌ها و ويژگي نهادهاي نظارتي )پليس( در نظام سلامت ملي چيست؟ به بررسي نقش و جايگاه 
نهادهاي نظارتي و پليس در نظام سلامت ملي پرداخته‌شده است. روش مقاله، تحليل كيفي داده‌ها 
است و اطلاعات اين مقاله از طريق روش مطالعات اسنادي و کتابخانه‌ای گردآوری‌شده است )نجف 

پور،143:1393(.
پورعزت )1391( در تحقیق خود عوامل موثر برکاهش فساد مالی در سازمان‌های دولتی)مؤسسات 
پژوهشی تهران( را بررسی کرده است. جامعه آماری متشکل از 2000 نفر شامل کارکنان، کارشناسان، 
متخصصین و صاحب‌نظران در حوزه اداری، مالی مؤسسات مذکور در تهران است. تعداد جامعه آماری 
با استفاده از فرمول عمومی کوکران 317 نفر مشخص شد. نتیجه داده‌ها تأیید کرد که از پنج متغیر 
اصلی، فقط سه متغیر، شامل: 1( عوامل فرهنگی، 2( عوامل سیاسی، 3( عوامل اداری ـ ساختاری، تأثیر 
مثبت بر کاهش فساد مالی دارند. دو متغیر اصلی، شامل: عوامل اقتصادی، عوامل رفتار مدیران، و دوازده 
متغیر فرعی، شامل: 1( تدوین منشور اخلاقی، 2( جامعه‌پذیری ارزش‌های فرهنگی، 3( توسعه مشارکت 
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مردم، 4( جبران خدمات کارکنان، 5( تقویت نقش اطلاع‌رسانی، 6( تقویت نقش حکومت الکترونیک، 
7( شفافیت در بعُد مالی، 8( توسعه اداره اسوه، 9( تعیین استاندارد سطح زندگی و ردیابی اموال، 10( 
استقلال شغلی و مسئولیت دربرابر شغل، 11( مشارکت کارکنان در تصمیم‌گیری و12( تفویض اختیار 

همراه با نظارت دقیق، تأیید نشدند)پور عزت، 1391(.
آرایی و نجف‌پور )1391( در مقاله‌ای جایگاه رسانه‌های جمعی در سیاست‌گذاری مبارزه با فساد 
را بررسی نموده‌اند. 14 راهکار اشاره‌شده در این نوشتار برای مقابله با فساد عبارت‌اند از: 1- تقویت 
نگرش و باورهای دینی کارکنان و مدیران؛ 2- قانون‌گرایی کارکنان و مدیران؛ 3- عدم تمرکز اداری؛ 
4- عدالت در برخورد با کارکنان؛ 5- نظارت مستمر بر عملکرد کارکنان و مدیران؛ 6- رعایت اصل 
شایسته‌سالاری کارکنان و مدیران؛ 7- نهادینه‌سازی فرهنگ نقد و نقادی؛ 8- نهادینه‌سازی فرهنگ 
تشویق و تنبیه کارکنان و مدیران؛ 9- بهبود وضع معیشتی کارکنان و مدیران؛ 10- گزینش صحیح 
کارکنان و مدیران؛ 11-پاک‌سازی نظام اداری از کارکنان و مدیران فاسد؛ 12- شفافیت در امور و پرهیز 
از پنهانک‌اری؛ 13- رعایت اصل پاسخ‌گویی کارکنان و مدیران؛ 14-رعایت اصل آموزش‌وپرورش 

کارکنان و مدیران )آرایی و نجف پور، 1391: 79(.
حميد شفیع‌زاده  )1389( در مقاله‌ای ضمن تعريف فساد و انواع آن، وضعيت مبارزه با اين پديده 
در ایران را بررسی کرده است. در این نوشتار روكيردهاي پيشگيري از فساد و نقش فرهنگ و آموزش 
عمومي در مبارزه با فساد تبيين شده و در پايان نيز به برخي از راهكارهاي فرهنگي درراستای پيشگيري 

از فساد اشاره‌شده است )شفیع‌زاده  ، 1389: 142(.
تحقيق زاهدی و همکاران )1388( باهدف شناسايي و اولویت‌بندی عوامل مؤثر بر کاهش فساد 
در نظام اداری، سعي در ارائه راه‌حل‌ها و راهکارهايي مناسب برای کاهش فساد اداري دارد. در اين 
تحقيق از روش کاربردي و توصيفي از نوع پيمايشي استفاده‌شده است. جامعه آماري آن را کارکنان 
و كارشناسان معاونت امور مناطق و معاونت اداري و مالي شهرداري تهران تشکيل می‌دهند. روش 
نمونه‌گیری تحقيق، تصادفي ساده و حجم نمونه آن 108 نفر از کارکنان است. به‌منظور بررسي عوامل 
مؤثر بر کاهش فساد کارکنان از پرسش‌نامه و براي پاسخ‌گویی به آن از طيف ليکرت، استفاده‌شده است. 
یافته‌ها نشان می‌دهد که تمام عوامل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در کاهش و جلوگيري از 

فساد کارکنان شاغل در نظام اداري مؤثر است )زاهدی و همکاران، 1388: 34(.

 روش‌ تحقیق
منظور از روش تحقیق و پژوهش، ارائه مهارت‌ها و تجربه‌هایی است كه دستیابی به هدف را آسان‌تر و 
عملی‌تر می‌سازد و با صرف وقت كمتر، نتایج بیشتری به‌دست می‌آید. در اين پژوهش از روش کمی 
و از ابزار پرسشنامه بهره گرفته‌شده است. ابزار گردآوری داده‌ها وسیله‌ای است که به پژوهشگر کمک 
میک‌ند تا داده‌های لازم را جمع‌آوری و ثبت نماید. جامعه )جمعيت( آماري تحقيق كليه شهروندان 18 
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سال و بالاتر شهر تهران بودند. همچنين از روش ترکیبی نمونه‌گیری خوشه‌ای و تصادفي استفاده‌شده 
است و حجم نمونه 2351 نفر بود. براي بررسی راهکارهای کاهش فساد از پرسشنامه محقق ساخته 
و براي سنجش از اعتبار صوری و براي محاسبه‌ پايايي از آزمون آلفاي كرونباخ استفاده‌شده است. 
نتايج تحقيق نيز با استفاده از نرم‌افزار آماري SPSS در دو سطح توصيفي و تحليلي استخراج و براي 
تجزیه‌وتحلیل اطلاعات و مقایسه نظرات پاسخ‌گویان درخصوص راهکارهای کاهش فساد، از آزمون 

آماري خی دو استفاده گردیده است.

یافته‌ها
از مجموع 2351 نفری که پاسخ‌گوي پرسشنامه‌های اين تحقيق محسوب می‌شوند، 62/7 درصد مرد و 
37/3 درصد از جمعيت نمونه آماري را زنان تشکیل داده‌اند. 38/6 درصد جوان، 39/8 درصد میان‌سال 

و 21/8 درصد بزرگ‌سال بوده‌اند. 58/8 درصد پاسخ‌گویان متأهل و 38/34 درصد مجردند.
يافته‌هاي تحقيق نشان می‌دهد که 1/4 درصد پاسخ‌گويان بی‌سواد، 4/6 درصد پاسخ‌گويان دارای 
تحصیلات ابتدایی، 9/4 درصد پاسخ‌گويان داراي تحصيلات زیر دیپلم، 30 درصد پاسخ‌گويان دیپلم، 
40/9 درصد دارای تحصیلات کاردانی و کارشناسی، 13/4 درصد دارای تحصیلات کارشناسی ارشد 

و بالاتر و 0/3 درصد دارای تحصیلات حوزوی بوده‌اند.
درصد   5/3 شاغل،  درصد   59/3 با  پاسخ‌گويان  اکثريت  که  است  آن  بيانگر  تحقيق  يافته‌هاي 
پاسخ‌گويان بازنشسته، 11/9 درصد خانه‌دار، 13/4 درصد دانشجو و 7/7 درصد بيکار در جست ‌وجوي 
کار بوده‌اند. 23/9 درصد پاسخ‌گویان بخش اشتغال خود را، دولتی، 35/7 درصد خصوصی و 40/4 
درصد بخش آزاد اعلام نموده‌اند. 60/9 درصد پاسخ‌گویان شاغل، حقوق‌بگیر و 39/1 درصد برای 

خودشان کار میک‌نند.
جدول 1- بررسی میزان موافقت پاسخ‌گویان با هریک از راهکارهای کاهش فساد از دیدگاه مردم

راهکارردیف
مخالف و کاملًا 

مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و کاملًا 

موافق
نمی‌دانم/

نظری ندارم
جمع

100%3.3%72.9%15.1%8.7%تشدید مجازات مفسدان1

2
راه‌اندازی سیستمی که مردم ازطریق آن 

موارد فساد را گزارش کنند
%9.4%17.2%69.6%3.8%100

100%3.4%66.7%18.2%11.7%آگاهی دادن به مردم درباره انواع فساد3

4
اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های 

اداری
%8.6%20.2%66.4%4.7%100

5
حمايت مالي واداري از گزارش دهندگان 

فساد
%13.4%16.9%62.5%7.3%100
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راهکارردیف
مخالف و کاملًا 

مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و کاملًا 

موافق
نمی‌دانم/

نظری ندارم
جمع

6
افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد 

در رسانه‌های عمومی
%13.2%21.3%61.6%3.9%100

100%7.8%52.0%22.7%17.5%گسترش خصوصی‌سازی7

در پاسخ به این سؤال که »با هریک از راهکارهای کاهش فساد تا چه حد موافق یا مخالفید؟« حدود 
73 درصد پاسخ‌گویان تشدید مجازات مفسدان را راهکار اصلی کاهش فساد دانسته‌اند. حدود 70 
درصد پاسخ‌گویان با راه‌اندازی سیستم گزارش فساد، حدود 67 درصد با آگاهی دادن به مردم درباره 
انواع فساد، حدود 66 درصد با اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های اداری، 62/5 درصد با حمايت 
مالي واداري از گزارش دهندگان فساد، حدود 62 درصد با افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد 

در رسانه‌های عمومی و حدود 52 درصد با گسترش خصوصی‌سازی موافق و کاملًا موافق‌ بودند.
جدول 2- بررسی راهکارهای کاهش فساد برحسب جنسیت پاسخ‌گویان

جنسیتراهکارها
مخالف 
و کاملًا 
مخالف

نظری 
ندارم/

نمی‌دانم

موافق 
و کاملًا 
موافق

نمی‌دانم/
نظری 
ندارم

آزمون 
خی دو 

سطح 
معنی‌داری

افشای موارد فساد و مشخصات افراد 
فاسد در رسانه‌های عمومی

3.2%60.6%21.9%14.4%مرد
10.8240.013

5.1%63.5%20.4%11.1%زن

انجام تبلیغات عمومی برای آگاه 
کردن مردم درباره انواع فساد

3.2%65.1%19.1%12.7%مرد
6.2800.099

3.7%69.2%16.8%10.3%زن

تشدید مجازات مفسدان
3.3%72.1%15.5%9.0%مرد

1.5830.663
3.1%74.4%14.3%8.1%زن

اصلاح قوانین و کم کردن 
پیچیدگی‌های اداری

4.0%66.8%20.0%9.3%مرد
6.3810.094

5.8%66.0%20.7%7.5%زن

گسترش خصوصی‌سازی
6.1%54.2%21.7%18.0%مرد

18.2990.000
10.4%48.8%24.2%16.7%زن

راه‌اندازی سیستمی که مردم ازطریق 
آن موارد فساد را گزارش کنند

3.9%68.6%17.7%9.9%مرد
2.5380.468

3.6%71.5%16.5%8.4%زن

حمايت مالي واداري از گزارش 
دهندگان فساد

7.1%61.6%17.1%14.3%مرد
3.7210.293

7.5%64.2%16.6%11.7%زن

بین جنسیت پاسخ‌گویان و نظرات آن‌ها درمورد راهکارهای کاهش فساد تفاوت معنی‌داری وجود 
ندارد، به این معنی که پاسخ‌گویان زن و مرد به میزان مشابهی با هریک از راهکارهای پنج‌گانه فوق 
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موافق هستند. بررسی دقیق‌تر یافته‌های جدول فوق بیانگر آن است که زنان بیشتر از مردان با افشای 
موارد فساد و مشخصات افراد فاسد در رسانه‌های عمومی و در مقابل مردان بیشتر از زنان با گسترش 

خصوصی‌سازی موافق و کاملًا موافق‌اند و ازنظر آماری این تفاوت معنی‌دار است.
 جدول 3- بررسی راهکارهای کاهش فساد برحسب سن پاسخ‌گویان

سنراهکارها
مخالف و 

کاملًا مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و 

کاملًا موافق
نمی‌دانم/

نظری ندارم
آزمون
 خی دو

سطح 
معنی‌داری

افشای موارد فساد و 
مشخصات افراد فاسد در 

رسانه‌های عمومی

4.4%59.3%21.4%14.9%جوان

13.8690.031 3.1%61.8%21.5%13.6%میانسال

4.5%65.7%20.9%9.0%بزرگسال

انجام تبلیغات عمومی برای 
آگاه کردن مردم درباره انواع 

فساد

4.0%64.5%17.8%13.6%جوان

10.0140.124 2.8%66.6%19.4%11.3%میانسال

3.5%70.5%16.2%9.8%بزرگسال

تشدید مجازات مفسدان

3.2%71.5%15.7%9.6%جوان

5.5760.472 3.5%72.3%15.2%9.0%میانسال

2.9%76.7%13.6%6.8%بزرگسال

اصلاح قوانین و کم کردن 
پیچیدگی‌های اداری

4.6%67.0%19.6%8.8%جوان

6.0290.420 4.2%65.2%21.0%9.5%میانسال

5.9%67.6%19.9%6.6%بزرگسال

گسترش خصوصی‌سازی

6.1%50.1%24.8%19.0%جوان

11.96100.63 8.8%52.4%22.0%16.8%میانسال

8.8%55.0%20.5%15.8%بزرگسال

راه‌اندازی سیستمی که مردم 
ازطریق آن موارد فساد را 

گزارش کنند

3.1%69.0%17.0%10.9%جوان

12.1730.058 4.0%67.9%19.2%8.9%میانسال

4.1%74.1%14.2%7.6%بزرگسال

حمايت مالي واداري از 
گزارش دهندگان فساد

5.8%63.6%16.3%14.3%جوان

9.9140.128 7.8%61.0%17.0%14.2%میانسال

8.5%63.5%17.7%10.3%بزرگسال

مطابق جدول فوق، بین سن پاسخ‌گویان و نظرات آن‌ها درمورد راهکارهای کاهش فساد تفاوت 
معنی‌داری وجود ندارد، به این معنی که میزان موافقت گروه‌های سنی مختلف با هریک از راهکارهای 
کاهش فساد تقریباً یکسان است؛ بنابراین فرضیه وجود تفاوت بین سن پاسخ‌گویان و راهکارهای کاهش 
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فساد رد می‌شود. فقط درمورد راهکار »افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد در رسانه‌های عمومی« 
نظرات گروه‌های سنی متفاوت است. به این صورت که بزرگ‌سالان بیش از جوانان و پاسخ‌گویان 
میان‌سال با افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد در رسانه‌های عمومی موافق و کاملًا موافق‌اند؛ 
بنابراین موافقت تمام گروه‌های سنی با راهکارهای شش‌گانه تقریباً یکسان بوده و تفاوت معنی‌داری بین 

 نظرات پاسخ‌گویان با سنین مختلف در این‌خصوص وجود ندارد.
جدول 4- بررسی راهکارهای کاهش فساد برحسب تحصیلات پاسخ‌گویان

تحصیلاتراهکارها
مخالف 
و کاملًا 
مخالف

نظری ندارم/
نمی‌دانم

موافق 
و کاملًا 
موافق

نمی‌دانم/
نظری ندارم

آزمون 
خی دو

سطح 
معنی‌داری

افشای موارد فساد و 
مشخصات افراد فاسد 
در رسانه‌های عمومی

7.2%54.0%26.6%12.2%زیر دیپلم

28.3950.001
3.9%61.9%21.3%13.0%دیپلم

2.9%65.1%18.6%13.3%کاردانی و کارشناسی

2.8%59.6%23.3%14.3%کارشناسی ارشد و دکتری

انجام تبلیغات عمومی 
برای آگاه کردن مردم 

درباره انواع فساد

5.5%60.7%22.4%11.4%زیر دیپلم

14.9320.093
3.7%68.0%17.2%11.2%دیپلم

2.6%67.7%17.3%12.3%کاردانی و کارشناسی

2.5%67.9%18.1%11.5%کارشناسی ارشد و دکتری

تشدید مجازات 
مفسدان

6.6%65.7%18.0%9.7%زیر دیپلم

32.4780.000
3.4%70.8%15.5%10.3%دیپلم

2.2%77.0%13.8%7.0%کاردانی و کارشناسی

1.9%74.2%14.9%9.0%کارشناسی ارشد و دکتری

اصلاح قوانین و کم 
کردن پیچیدگی‌های 

اداری

9.7%54.0%25.9%10.3%زیر دیپلم

48.5440.000
4.8%66.8%20.2%8.1%دیپلم

2.6%70.1%18.7%8.6%کاردانی و کارشناسی

4.7%69.5%18.4%7.5%کارشناسی ارشد و دکتری

گسترش 
خصوصی‌سازی

12.4%46.7%26.0%14.9%زیر دیپلم

21.6690.020
7.6%53.3%20.5%18.6%دیپلم

6.0%53.1%23.2%17.7%کاردانی و کارشناسی

7.5%52.7%22.6%17.2%کارشناسی ارشد و دکتری
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تحصیلاتراهکارها
مخالف 
و کاملًا 
مخالف

نظری ندارم/
نمی‌دانم

موافق 
و کاملًا 
موافق

نمی‌دانم/
نظری ندارم

آزمون 
خی دو

سطح 
معنی‌داری

راه‌اندازی سیستمی 
که مردم ازطریق آن 
موارد فساد را گزارش 

کنند

7.2%65.9%17.7%9.1%زیر دیپلم

25.3660.003
2.9%72.7%14.6%9.9%دیپلم

2.7%69.5%18.1%9.7%کاردانی و کارشناسی

4.7%67.3%20.6%7.5%کارشناسی ارشد و دکتری

حمايت مالي واداري 
از گزارش‌دهندگان 

فساد

11.6%54.7%21.8%11.9%زیر دیپلم

24.8190.003
6.7%65.0%15.8%12.4%دیپلم

6.1%63.2%16.0%14.7%کاردانی و کارشناسی

6.2%63.9%17.1%12.8%کارشناسی ارشد و دکتری

سایر  از  بیش  کارشناسی  و  کاردانی  تحصیلات  با  پاسخ‌گویان  فوق،  جدول  داده‌های  براساس 
پاسخ‌گویان با راهکارهای »افشای موارد فساد و مشخصات افراد فاسد در رسانه‌های عمومی«، »تشدید 
مجازات مفسدان« و »اصلاح قوانین و کم کردن پیچیدگی‌های اداری« موافق و کاملًا موافق‌اند. همچنین 
پاسخ‌گویان دارای تحصیلات دیپلم بیش از سایر گروه‌های تحصیلی گسترش خصوصی‌سازی، حمايت 
مالي واداري از گزارش دهندگان فساد و راه‌اندازی سیستمی که مردم ازطریق آن موارد فساد را گزارش 
کنند به‌عنوان راهکارهای کاهش فساد پیشنهاد داده‌اند. بین نظرات پاسخ‌گویان با تحصیلات مختلف در 
زمینه راهکار انجام تبلیغات عمومی برای آگاه کردن مردم درباره انواع فساد تفاوت معنی‌داری وجود 

ندارد.
جدول 5- بررسی راهکارهای کاهش فساد برحسب وضع فعالیت پاسخ‌گویان

وضع فعالیتراهکارها
مخالف و کاملًا 

مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و کاملًا 

موافق
نمی‌دانم/نظری 

ندارم
آزمون
خی دو

سطح 
معنی‌داری

افشای موارد فساد 
و مشخصات افراد 
فاسد در رسانه‌های 

عمومی

3.4%61.9%21.3%13.4%شاغل

18.9470.216

4.8%56.9%22.2%16.2%بیکار

5.7%64.7%19.8%9.9%خانه‌دار

3.7%58.5%24.9%13.0%دانشجو

4.0%71.0%14.5%10.5%بازنشسته

5.9%55.9%20.6%17.6%سایر
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وضع فعالیتراهکارها
مخالف و کاملًا 

مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و کاملًا 

موافق
نمی‌دانم/نظری 

ندارم
آزمون
خی دو

سطح 
معنی‌داری

انجام تبلیغات عمومی 
برای آگاه کردن 
مردم درباره انواع 

فساد

2.6%69.0%17.2%11.2%شاغل

27.6140.024

4.8%59.3%19.8%16.2%بیکار

4.6%67.1%17.7%10.6%خانه‌دار

3.6%60.9%22.2%13.2%دانشجو

4.8%71.2%15.2%8.8%بازنشسته

7.8%56.9%21.6%13.7%سایر

تشدید مجازات 
مفسدان

2.8%73.4%15.5%8.3%شاغل

28.5630.018

4.8%66.5%15.0%13.8%بیکار

3.9%74.1%13.5%8.5%خانه‌دار

2.6%72.2%17.9%7.3%دانشجو

4.0%81.0%10.3%4.8%بازنشسته

6.9%64.7%12.7%15.7%سایر

اصلاح قوانین و کم 
کردن پیچیدگی‌های 

اداری

3.9%67.4%19.7%8.9%شاغل

22.9310.086

4.8%64.3%19.6%11.3%بیکار

8.1%62.2%22.3%7.4%خانه‌دار

3.6%67.2%21.5%7.6%دانشجو

4.8%72.0%18.4%4.8%بازنشسته

9.0%59.0%20.0%12.0%سایر

گسترش 
خصوصی‌سازی

6.8%53.0%22.5%17.7%شاغل

30.6440.010

6.5%47.6%25.6%20.2%بیکار

14.2%50.0%20.2%15.6%خانه‌دار

6.3%47.3%26.7%19.7%دانشجو

8.0%57.6%20.0%14.4%بازنشسته

9.8%57.8%19.6%12.7%سایر

راه‌اندازی سیستمی 
که مردم ازطریق آن 
موارد فساد را گزارش 

کنند

3.2%69.5%18.3%9.0%شاغل

27.2730.027

4.8%63.1%16.1%16.1%بیکار

4.6%73.2%15.0%7.1%خانه‌دار

3.3%69.2%17.9%9.6%دانشجو

4.8%75.2%13.6%6.4%بازنشسته

9.0%65.0%14.0%12.0%سایر
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وضع فعالیتراهکارها
مخالف و کاملًا 

مخالف
نظری ندارم/

نمی‌دانم
موافق و کاملًا 

موافق
نمی‌دانم/نظری 

ندارم
آزمون
خی دو

سطح 
معنی‌داری

حمايت مالي واداري 
از گزارش دهندگان 

فساد

6.2%63.9%16.3%13.7%شاغل

35.1500.002

11.9%52.4%16.1%19.6%بیکار

9.9%64.0%17.3%8.8%خانه‌دار

4.3%62.3%19.2%14.2%دانشجو

9.5%61.9%19.0%9.5%بازنشسته

12.7%56.9%16.7%13.7%سایر

براساس داده‌های جدول فوق، پاسخ‌گویان بازنشسته بیش از سایر پاسخ‌گویان با راهکارهای »انجام 
»گسترش  مفسدان«،  مجازات  »تشدید  فساد«،  انواع  درباره  مردم  کردن  آگاه  برای  عمومی  تبلیغات 
خصوصی‌سازی« و »راه‌اندازی سیستمی که مردم ازطریق آن موارد فساد را گزارش کنند« موافق و 
کاملًا موافق‌اند. همچنین پاسخ‌گویان خانه‌دار بیش از سایر گروه‌های شغلی حمایت مالي و اداري از 
گزارش دهندگان فساد به‌عنوان راهکار کاهش فساد پیشنهاد داده‌اند. بین نظرات پاسخ‌گویان با مشاغل 

مختلف درزمینه‌ی سایر راهکارهای کاهش فساد تفاوت معنی‌داری وجود ندارد.
اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های پیشگیری و مبارزه با فساد در هر کشوری به همکاری حوزه‌های 
نیازمند است. همکاری قاعده‌مند و  مختلف تصمیم‌گیری، قانون‌گذاری، اجرایی، نظارتی و قضایی 
سامانمند حوزه‌های مذکور است که می‌تواند پیوندها و انگیزه‌های ارتکاب جرایم را تضعیف کرده 
شورای  مجلس  پژوهش‌های  )مرکز  شود  جرایم  وقوع  از  نظام‌مند  پیشگیری  امر  در  توفیق  باعث  و 

اسلامی،1397(.
پیشگیری و کاهش فساد هستند؛  نظام  اینکه قوای سه‌گانه کنشگران اصلی عرصه و  به  با توجه 

بنابراین از پاسخ‌گویان درمورد نقش هریک از قوای سه‌گانه در مبارزه با فساد نیز سؤال شده است.
جدول 6- نقش هریک از قوای سه‌گانه در مبارزه با فساد

قوارديف
 کم و 

خیلی کم
کم‌وبیش 

زیاد و 
خیلی زیاد

نمی‌دانم/نظری 
ندارم

جمع

100%3.0%71.1%17.0%8.9%قوه قضائیه1

100%3.3%68.8%17.6%10.4%قوه مجریه )رياست جمهوري(2

100%3.6%64.6%20.0%11.8%مجلس شورای اسلامی3

از پاسخ‌گویان درمورد نقش هریک از قوای سه‌گانه در مبارزه با فساد نیز سؤال شد. در پاسخ به این 
پرسش حدود 71 درصد پاسخ‌گویان به نقش قوه قضائیه، حدود 69 درصد به نقش قوه مجریه )رياست 
جمهوري( و حدود 65 درصد به نقش مجلس شورای اسلامی در مبارزه با فساد و کاهش آن در حد 
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زیاد و خیلی زیاد اشارهک‌رده‌اند.

نتیجه‌گیری
فساد پدیده‌ای است كه تمام كشورهاي توسعه‌یافته و درحال‌توسعه با آن دست‌به‌گریبان‌اند، اما ميزان 
و گستردگي آن با توجه به عوامل اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي، سياسي و مديريتي متفاوت است. 
پيامدهاي مخرب فساد ازجمله اتلاف منابع، كاهش رشد اقتصادي، از بين رفتن عدالت اجتماعي و ... 
باعث توجه روزافزون به اين پديده شوم در جوامع مختلف شده است. لذا پرداختن به معضلات فساد و 
کنترل آن امروزه در صدر برنامه‌های توسعه کشورها قرارگرفته و پیدا کردن راهکارهای عملی در این 

زمینه به دغدغه اصلی متفکران و صاحب‌نظران علوم مختلف تبدیل‌شده است.
 بررسی راهکارهای مبارزه با فساد در کشورهای توسعه‌یافته نشان می‌دهد که مبارزه با فساد و در 
رأس آن فساد دولتي سرلوحه اقدامات كشورهاي توسعه‌یافته است. اين كشورها به اين نتيجه رسيده‌اند 
كه توسعه پايدار مستلزم پيشگيري، شناسايي و برخورد قاطع با موارد متعدد فساد در بخش‌های مختلف 
نظام سياسي است. بهره‌گيري از سازوكارهاي قانوني، تدابير نهادي و تقويت ارتباطات بين‌المللي ازجمله 
اقداماتي است كه اين كشورها در مبارزه با فساد به‌كار گرفته‌اند. البته استفاده از تجارب ساير كشورها 
بايد همواره با واقع‌بيني و همراه با در نظر گرفتن شرايط و استفاده از سازوكارها و تدابير بومي باشد. 
به راهکارهای کاهش فساد از سوی شهروندان  نیز  این نوشتار  )نجف پور و حق‌شناس، 1387(. در 

تهرانی پرداخته‌شده است.
براساس یافته‌های تحقیق، حدود 70 درصد پاسخ‌گویان با راه‌اندازی سامانه گزارش فساد موافق و 
کاملًا موافق‌ بودند. برای استفاده از ظرفیت‌های مردمی در مقابله با فساد باید امکان گزارش تخلفات و 
پیگیری حقوقی مفاسد برای عموم مردم فراهم شود تا شهروندان بااحساس مسئولیت به گزارش تخلف 
و فساد اقدام نمایند. لازم به ذکر است که سازمان بازرسي كل كشور با برقراری تلفن 136 و سامانه 
رسیدگی به شکایات و اعلامات مردم براي دسترسی به شكايات و گزارش‌های شهروندان گام‌های 
مثبتي درراستای نظارت مردم و مشارکت آن‌ها در مقابله با فساد برداشته است؛ به‌طوریک‌ه در نه‌ماهه 
ابتدای سال 1396، 30 هزار و 97 مورد اعلام و شکایت به سازمان وجود داشته و طبق اعلام ریاست 
محترم سازمان1 از این تعداد 19 هزار و 837 مورد اینترنتی، 6 هزار و 935 مورد حضوری، 1610 مورد 
ازطریق پست، 620 مورد تلفنی، 190 مورد نیز نمابر و دورنگار بوده است؛ اما اين تمامک‌ار نيست، 
درصورتیک‌ه حس اعتماد در ميان مردم ايجاد شود، نيروي نظارتي بسيار قدرتمندي ايجاد خواهد شد 
كه كمك شاياني به سازمان نظارت و بازرسي كل كشور خواهد نمود )مشبکی و محمود زاده، 1393(.

نتایج تحقیق نشان داد که 62.5 درصد پاسخ‌گویان حمايت مالي و اداري از گزارش دهندگان فساد 

1 - سخنان رئیس سازمان بازرسی کل کشور در دیدار با هیئت آمبودزمان ترکیه مورخ 1396/12/9.به نقل از گروه اجتماعی 
باشگاه خبرنگاران جوان.
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را راهکار کاهش فساد بیان کرده‌اند. درواقع باید سازوکارهای حمایت از گزارش‌دهندگان به‌منظور 
جلوگیری از انتقام‌گیری و مقابله‌به‌مثل علیه گزارش‌دهندگان تخلف فراهم گردد. نکته‌ای است که در 
قانون ایران ناظر به استفاده از مشارکت مردم در راستای مبارزه با فساد به آن کمتر توجه شده است و 
ساختار منسجمی برای حمایت‌های جانی، مالی، اداری، قضایی از اشخاصی که درراستای مبارزه با 
فساد عمل میک‌نند و یا به افشای اطلاعات فساد می‌پردازند، وجود ندارد. واقعیت این است، افرادی 
که فعالیت‌های غیرقانونی را گزارش می‌دهند از ایمنی جانی برخوردار نیستند و بعضاً به صورت‌های 

وحشتناکی مورد انتقام قرار می‌گیرند )مرکز پژوهش‌های مجلس،1384: 81(
در پاسخ به این سؤال که »با هریک از راهکارهای کاهش فساد تا چه حد موافق یا مخالفید؟« حدود 
52 درصد با گسترش خصوصی‌سازی موافق و کاملًا موافق‌ بودند.  ازآنجاکه تصدی‌گری دولت در 
اقتصاد از مهم‌ترین علل فساد در بخش عمومی بوده  و شامل محدودیت‌های تجاری، یارانه‌های صنعتی، 
کنترل قیمت‌ها، نرخ‌های چندگانه ارزی، دستمزدهای پایین در خدمات دولتی، تجاری و ذخایر منابع 
طبیعی مانند نفت است. فساد اقتصادی سبب کاهش سرمایه‌گذاری و کندی رشد اقتصادی و درنهایت 
و  می‌یابد  مالیاتی کاهش  در کشور می‌شود، درآمدهای  اقتصادی  توسعه  اهداف  تحقق  باعث عدم 
کیفیت زیرساخت‌های اقتصادی و خدمات عمومی تنزل پیدا میک‌ند؛ بنابراین خصوصی‌سازی سالم 
و کاهش تصدّی‌های دولتی به شکل درست و انجام اصلاحات اقتصادی و انضباط مالی در بخش‌های 
خصوصی و دولتی، زیربنایی‌ترین راه مبارزه با فساد مالی در کشور است. تقلیل  فرصت‌های ارتکاب 
فساد ازطریق کم کردن نقش دولت در اقتصاد به‌طوریک‌ه دولت، فقط نظارتک‌ننده باشد )البته در کنار 
شفّاف‌سازی فرایندهای تصمیم‌گیری و تخصیص منابع، پاسخ‌گویی، قانون‌گرایی و اتخّاذ رویکردهای 

مشارکت جویانه( می‌تواند در زمینه مبارزه با فساد و کاهش آن مؤثر باشد )طاهری، 1395(.
نتایج تحقیق نشان داد که حدود 62 درصد پاسخ‌گویان با افشای موارد فساد و مشخصات افراد 
فاسد در رسانه‌های عمومی موافق و کاملًا موافق‌ بودند. باید توجه داشت که در اثر ارتباطات با گسترش 
رسانه‌های همگاني و مديريت افكار عمومي می‌توان پدیده‌های رواني،‌ سياسي، اجتماعي و اقتصادي 
را موردبررسی قرار داد و در اين ميان مقوله فساد اهمیت مضاعفی دارد. نقش عموم مردم، رسانه‌ها 
و سازمان‌های مردم‌نهاد در امر پیشگیری از مفاسد بسیار مؤثر است. کشورهای توسعه‌یافته با اتکا بر 
نظام حقوقی خود توانسته‌اند حداکثر استفاده را از ظرفیت عموم جامعه داشته باشند و با تعبیه مدل‌های 
سوت‌زنی، سیستم کارآمد و پویایی از اخذ گزارش‌های مردمی و ارزیابی و راستی‌آزمایی آن‌ها را 
راه‌اندازی کنند؛ یعنی به‌نوعی عموم مردم را کاشف قلمداد کرده و حتی حق‌الکشف و پاداش‌های بسیار 

قابل‌تأملی نیز در نظر گرفته‌اند )مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی،1397: 15(.
با توجه به اینکه حدود 67 درصد پاسخ‌گویان با آگاهی دادن به مردم درباره انواع فساد به‌عنوان 
راهکار کاهش فساد موافق و کاملًا موافق‌ بودند، می‌توان گفت که واردکردن شهروندان و استفاده 
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مي‌دهد  نشان  ژاپن  نمونه  است.  وافري  اهميت  داراي  فساد  با  مقابله  امر  در  مردمي  ظرفیت‌های  از 
سازمان‌های مردم‌نهاد مي‌توانند در افشاي موارد فساد و بالطبع افزايش ريسك فساد نقش مؤثري ايفا 
كنند )نجف‌پور و حق‌شناس، 1387(. به‌طورکلی، بسترهایی که در کشورهای مختلف برای تقویت 
فرآیندهای گزارش‌دهی فساد ایجاد شده‌اند به دودسته کلی حمایت و حفاظت از گزارش‌دهندگان 
و تشویق آن‌ها تقسیم می‌شود. در نظام قانونی کشورمان متأسفانه به‌صورت کامل به دو بعد حمایت 
و تشویق توجه نشده، بنابراین اصلاح قوانین کشور به‌منظور افزایش مشارکت مردم در کاهش فساد 
ضروری است. افزایش سطح آگاهی عمومی نسبت‌به آثار زیان‌بار و متعددی که فساد اداری بر زندگی 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه می‌گذارد و ایجاد درک عمومی برای مبارزه با فساد 
ازجمله طرق مطلوبی است که می‌تواند در مهار و کاهش فساد اداری مؤثر باشد. نهادهای نظارتی 
ازجمله سازمان بازرسي كل كشور می‌توانند با ترغيب مردم به احياي فريضه امربه‌معروف و نهي از 
منكر، از اين سازوكار درراستای دستيابي به اهداف نظارتي خود و حسن اجراي امور و رعايت قوانين 

و مقررات استفاده كنند.
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